
EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

Quarta-feira, 27 de abril de 2022

823

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 065/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022

Tendo em vista  a  adjudicação do objeto do procedimento da licitação na modalidade  Pregão

Eletrônico nº 003/2022, Processo Administrativo nº 065/2022,  do tipo menor preço  por lote,

objetivando  o  Registro  de  Preços  para  a  futura  e  eventual  contratação  de  empresa(s)

especializada(s)  para  o  fornecimento  de  MATERIAIS  DESCARTÁVEIS,  DE   HIGIENE  E  DE

LIMPEZA, de acordo com a necessidade da Administração, conforme solicitações de  todas as

Secretaria Municipais, nos valores dos lances e negociações, como transcrição em ata, homologo

o procedimento da licitação a favor das licitantes: WILSON PEREIRA DA SILVA – TACOS EPP,

nos  lotes 01, 04, 08, 09, 15, 21 e 27, com valor total de  R$  47.260,50;

 

LECI APARECIDA DE

SOUZA JORGE LTDA, no lote 02 com valor total de R$ 52.935,00; RILL QUIMICA LTDA EPP,

nos  lotes  03,  05,  12,  16  e  28,  com  valor  total  de  R$  48.364,00;  FENIX  DISTRIBUIÇÃO  E

SEVIÇOS  LTDA,  no  lote  06  com  valor  total  de  R$  2.060,00;  RADAR  SSP  BÁLSAMO

COMERCIAL  LTDA,  nos  lotes  07,  19,  23,  24  e  25,  com  valor  total  de  R$  99.300,00;  R.T

DISTRIBUIDORA EIRELI-ME, nos lotes 10, 11, 13, 14, 17, 26, 30 e 31 com valor total de  R$

33.118,80;

 

ALAIRCE ASSUMPÇÃO,  no lote 18, com o valor total de  R$  15.840,00; PROLINE

MATERIAL  HOSPITALAR  –  EIRELI,  no  lote  20,  com  valor  total  de  R$  6.197,00;  ZOOM

COMERCIAL EIRELI, no lote 22, com valor total de R$ 10.499,00; e RDS EMBALAGENS EIRELI

EPP, no lote 29, com valor total de R$ 24.699,00. Perfazendo um valor total deste Pregão de R$

340.273,30 (Trezentos e quarenta mil, duzentos e setenta e três reais e trinta centavos).

Ilha Solteira, 27 de abril de 2022.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES

PREFEITO EM EXERCÍCIO

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br

1



ANO X - Edição Extra nº 823  Quarta-feira, 27 de Abril de 2022

AUTORIZAÇÃO

Do: Gabinete do Prefeito
Para: Divisão de Compras e Divisão de Licitações

Autorizo a Divisão de Compras a identificar no mercado os preços
que estão sendo realizados e à Divisão de Licitações proceder à abertura de processo
licitatório objetivando a seleção e contratação de empresa especializada para a prestação
de  serviços  de  guarda-vidas  na  Praia  Catarina,  na  Marina  e  adjacências,  conforme
solicitação  da  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Econômico,  Turismo,
Agronegócio, Pesca e Meio Ambiente.

Cumpra-se.

Ilha Solteira, 27 de abril de 2022.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
PREFEITO

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br

AUTORIZAÇÃO

Do: Gabinete do Prefeito
Para: Divisão de Compras e Divisão de Licitações

Autorizo a Divisão de Compras e Licitações proceder à abertura

de Processo Licitatório objetivando a seleção e contratação de empresa especializada

para a Execução de Recapeamento Asfáltico nas Alamedas Bahia, Mato Grosso e Santa

Catarina,  através do Convênio SDR nº  101010/2022,  celebrado com o Estado de São

Paulo, por meio da Secretaria de

 

Desenvolvimento Regional.

 

Cumpra-se.

Ilha Solteira, 27 de abril de 2022.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br

AUTORIZAÇÃO

Do: Gabinete do Prefeito
Para: Setor de Compras e Licitações.

Autorizo  o  Setor  de  Compras  a  identificar  no  mercado,  os

preços  que  estão  sendo  realizados  e  proceder  à  abertura  de  Processo  Licitatório

objetivando  Registro  de  Preço  para  futura  e  eventual  contratação de  empresa

especializada  para  fornecimento  de  cestas  básicas  –  contendo  13  produtos  cada,

conforme solicitação da Secretaria Municipal de Assistência Social.

Cumpra-se.

Ilha Solteira, 27 de abril de 2022.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br

PORTARIA Nº 166/2022

OTÁVIO  AUGUSTO  GIANTOMASSI  GOMES,

Prefeito  do  Município  de  Ilha

Solteira,  Estado  de  São  Paulo,  no

uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Determinar  à  Comissão  de  Processo  Administrativo

Disciplinar, a instauração de Processo Administrativo contra  o

servidor  R.L.B.,  lotado no  cargo  de  Merendeiro,  para  apurar

eventual  violação  dos  deveres  funcionais  previstos  no  artigo

148, inciso XII (tratar com urbanidade as pessoas) e artigo 164,

incisos  V  (incontinência  pública  e  conduta  escandalosa  na

repartição) e VII (ofensa física, em serviço, a servidor ou a

particular), todos da Lei Complementar nº 001/1993, porque no

dia 08 de outubro de 2021, na Cozinha Piloto, teria proferido

ofensas e ameaçado com uma faca outro servidor.

Diante da gravidade dos fatos e necessidade de apuração

minuciosa  dos  fatos  e  do  risco  de  haver  comprometimento  no

andamento do Processo Administrativo Disciplinar, determino o

afastamento cautelar do servidor R.L.B., do cargo de Merendeiro,

sem prejuízo de vencimento, pelo prazo de 60 (sessenta) dias,

nos termos do artigo 179, da Lei Complementar nº 001/1993.

Fica  concedido  igual prazo  para  a  conclusão  dos

trabalhos  da  Comissão  a  contar  da  data  da  instalação.  Os

integrantes  da  referida  comissão  ficam  dispensados  de  suas

atividades normais nos dias de coletas de prova e geral, bem

como para elaboração do relatório final.

Registre-se. Publique-se e dê-se ciência.

Ilha Solteira, 26 de abril de 2022.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
PREFEITO 

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro  • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br



ANO X - Edição Extra nº 823  Quarta-feira, 27 de Abril de 2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 289/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2022

MANUTENÇÃO DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO
REVISÃO DE PREÇO

INTERESSADO: I. C. RISSI ALIMENTOS EPP
CNPJ (MF): 40.505.825/0001-82

1 - O interessado requer através de ofício, encaminhado por e-mail em 28/03/2022,

a  revisão de preços dos produtos que fornece ao Município de Ilha Solteira, no

caso: Carne Bovina Patinho Moído (Kg), Carne de Frango Recortes Cong. em

Cubos (Kg) e Filé  de Peito de Frango Congelado (Kg);  justificando o pedido

aduzindo que os preços tiveram alta, comprovando suas alegações, juntando as

notas  fiscais  de  nº  4926,  emitida  em 29/11/2021  e  a  de  nº  5600,  emitida  em

02/03/2022  do  fornecedor  FRIGORIFICO  BATAGUASSU  TRANSPORTES  E

COMERCIO  DE  CARNES  –  EIRELI,  a  nota  fiscal  de  nº  720314,  emitida  em

29/12/2021 do fornecedor DENER FRANGOS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS

LTDA  e  a  nota  fiscal  de  nº  8759  emitida  em  25/03/2022  do  fornecedor  LUIZ

FREDERISI SOBRINHO.

2 – A presente licitação foi  homologada em 14/01/2022, assim sendo, devemos

confrontar os custos atuais para o fornecedor, com os custos da época.

3 – Após análise da documentação apresentada e cotação de preços realizada no

mercado  local,  em  20/04/2022,  e  procedendo-se  os  cálculos  de  custos,  cuja

memória  de  cálculo  encontra-se  abaixo,  entendemos  que  o  pedido  deve  ser

acolhido parcialmente, uma vez que apuramos que os preços de fato tiveram alta, e

os valores  aferidos para manutenção do equilíbrio financeiro e econômico estão

abaixo dos preços apurados no mercado local.

Ressalvamos que o atendimento ao pleito encontra respaldo no disposto na letra

“d”, do inciso II, do art. 65, da Lei Federal nº. 8.666/93; objetivando garantir-lhe o

devido equilíbrio financeiro e econômico inicial.

Ilha Solteira – SP, 26 de abril de 2022.

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br

1

____________________________________

Maíra Silvestre Righi

Diretora Municipal 

Secretaria de Administração

Ratificado por:   _____________________________________
Otávio Augusto Giantomassi Gomes

Prefeito

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br

2

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 DO CONTRATO Nº 018/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ILHA SOLTEIRA

CONTRATADA: FRANPAV CONSTRUTORA LTDA

OBJETO:

 

PRORROGAÇÃO ATÉ 27 DE ABRIL DE 2023, DO CONTRATO Nº 018/2021,

QUE POSSUI COMO OBJETO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS DE LIMPEZA

PREDIAL, MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS ESCOLARES, VISANDO A OBTENÇÃO

DE  ADEQUADAS  CONDIÇÕES  DE  SALUBRIDADE  E  HIGIENE,  COM

DISPONIBILIZAÇÃO  DE  MÃO  DE  OBRA,  SANEANTES  DOMISSANITÁRIOS,

MATERIAIS E EQUIPAMENTOS,  COM  FULCRO NO ART.  57,  INCISO II,  DA LEI  Nº

8.666/93, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

CULTURA, ESPORTE E LAZER.

FUNDAMENTO: ART. 57, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021. VALOR: R$ 1.281.645,72.

ILHA SOLTEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES

PREFEITO

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br



ANO X - Edição Extra nº 823  Quarta-feira, 27 de Abril de 2022

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 062/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ILHA SOLTEIRA – ESTADO DE SÃO PAULO

DETENTORA:  AQUINPEL SUPRIMENTOS PARA ESCRITÓRIO, INFORMÁTICA E PAPELARIA
EIRELI.

ITEM UND QTD DESCRIÇÃO MARCA
VALOR

UNIT. (R$)
VALOR

TOTAL (R$)

1 CX 635

PAPEL  SULFITE  DE  PAPELARIA;
ALCALINO;  GRAMATURA  75G/M2;
FORMATO  A4;  MEDINDO  210X297MM
(CAIXA C/ 10 RESMAS DE 500 FOLHAS)

CHAMEX
SOLUTIO

N
178,00 113.030,00

DETENTORA  (Razão  Social): AQUINPEL  SUPRIMENTOS  PARA  ESCRITÓRIO,  INFORMÁTICA  E
PAPELARIA EIRELI.
CNPJ(MF): 00.147.109/0001-56 Inscrição Estadual: 252.946.561
Endereço: Avenida Farroupilha, 153, Bairro Campinas, CEP: 88117-110.
Cidade: São José Estado: Santa Catarina
Fone e Fax: (48) 3722-3300 / (48) 3722-3314
E-mail: licitacao@aquinpel.com.br

DETENTORA:  RADAR SSP BALSAMO COMERCIAL LTDA

ITEM UND QTD DESCRIÇÃO MARCA
VALOR

UNIT. (R$)
VALOR

TOTAL (R$)

2 PCT 1604
PAPEL  SULFITE  PESO  40KG,  COR
BRANCA,  TAMANHO  A-4,  210X297MM,
120G/M2 (PACOTE C/ 50 FOLHAS)

ALOFORM 9,18 14.724,72

DETENTORA (Razão Social): RADAR SSP BALSAMO COMERCIAL LTDA
CNPJ(MF): 33.243.196/0001-02 Inscrição Estadual: 197.019.802.113
Endereço: Rua Marcilio Pessin, 371, Residencial Parra, CEP: 15140-000.
Cidade: Balsamo Estado: São Paulo
Fone e Fax: (17) 3264-1779 / (17) 9821-39063
E-mail: radarsspb@gmail.com / paulinhoradar@hotmail.com

Perfazendo esta licitação o valor total de R$ 127.754,72 (cento e  vinte e sete mil,

setecentos e cinquenta e quatro reais e setenta e dois centavos).

Prefeitura Municipal de Ilha Solteira-SP,

 

em 26 de abril de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA SOLTEIRA
Otávio Augusto Giantomassi Gomes

Prefeito Municipal

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br



5

ANO X - Edição Extra nº 823  Quarta-feira, 27 de Abril de 2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 044/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ILHA SOLTEIRA.

CONTRATADA: LKA ARTIGOS EDUCATIVOS LTDA.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO

DE  BRINQUEDOS  PEDAGÓGICOS  QUE  SERÃO  UTILIZADOS  NA  CRECHE  –

CANTINHO DO SABER, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.

MODALIDADE:  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  N°  091/2022.  VALOR: R$  49.942,83

(QUARENTA E NOVE MIL, NOVECENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E OITENTA E

TRÊS CENTAVOS).

ILHA SOLTEIRA, 25 DE ABRIL DE 2022.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br

EXTRATO DO CONTRATO Nº 042/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ILHA SOLTEIRA.

CONTRATADA: LR GEOMEMBRANAS LTDA.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE

CONSTRUÇÃO DA LAGOA ANAERÓBICA 02 E PREPARO DA CÉLULA 05 DO ATERRO

SANITÁRIO  DE  ILHA  SOLTEIRA  COM  FORNECIMENTO  E  INSTALAÇÃO  DE

GEOMEMBRANA  POLIETILENO  EXPANDIDO  DE  ALTA  DENSIDADE  (PEAD),

ESPESSURA  DE  2MM,  CONFORME  ESPECIFICAÇÕES  TÉCNICAS  FORNECIDAS

PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA SOLTEIRA.

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2022. VALOR: R$ 614.761,14.

ILHA SOLTEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br

EXTRATO DO CONTRATO Nº 043/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ILHA SOLTEIRA.

CONTRATADA: FSG CONSTRUTORA LTDA.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DE

FOOD PARQUE DA PRAÇA DA AVENIDA 15 DE OUTUBRO – FASE 01, ATRAVÉS DO

CONVÊNIO  ST/DADETUR  Nº  179/2021,  CELEBRADO  COM  O  ESTADO  DE  SÃO

PAULO.

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022. VALOR:

 

R$ 748.327,06.

ILHA SOLTEIRA, 25 DE ABRIL DE 2022.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5

		2022-04-27T18:50:59-0300
	CLAUDIO LAURO GARCIA:11980074860




